Requerimento Nº: 3156 / 2020

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ

1º Secretario

APROVADO EM DISCUSSÃO ÚNICA

Em 25 de Junho de 2020

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO COMANDO DA 10ª REGIÃO

MILITAR, NA PESSOA DO GENERAL DE DIVISÃO FERNANDO JOSÉ

SOARES DA CUNHA MATTOS, SOLICITANDO A REGULARIZAÇÃO E/OU

ATUALIZAÇÃO DOS DADOS DOS MILITARES QUE ESTÃO NA

RESERVA SEM REMUNERAÇÃO DO CEARÁ QUE PRESTARAM

SERVIÇO MILITAR OBRIGATÓRIO AO EXÉRCITO BRASILEIRO, NA

FORMA QUE INDICA.

O Deputado André Fernandes, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem, com o devido respeito e acatamento,

requerer a Vossa Excelência, que após a manifestação do Plenário desta Casa Legislativa, se digne a enviar expediente ao

Comando da 10ª Região Militar, na pessoa do General de Divisão Fernando José Soares da Cunha Mattos, solicitando a

regularização e/ou atualização dos dados dos militares que estão na reserva sem remuneração do Ceará que prestaram serviço

militar obrigatório ao Exército Brasileiro, na forma que indica.

Justificativa:

Este parlamentar recebeu a informação que alguns militares que estão na reserva não remunerada do Ceará que prestaram serviços

de forma temporária ao Exército brasileiro obtiveram alguns transtornos e imprevistos quando tentaram exercer o direito ao voto nas

eleições 2018, bem como quando tentaram obter os benefícios do auxílio emergencial, seguro desemprego e outros benefícios

sociais.

	Segundo informações trazidas, o principal motivo que ensejou no indeferimento das solicitações acima citadas é o fato de que ainda

consta no banco de dados dos militares, o vínculo com o Exército Brasileiro. Esse fato nos leva a crer que o banco de dados dos

militares está desatualizado.

	Nesse sentido, deixo bem claro que os militares aqui representados são aqueles que prestaram serviços ao Exército brasileiro de

forma temporária e hoje não possuem qualquer vínculo formal com as Forças Armadas.

	Portanto esperamos que pelos motivos expostos, o trabalho pleiteado seja viabilizado, atendendo as reivindicações, solicitações e

anseios dos beneficiários que integram este requerimento.

Endereço:

Av. Alberto Nepomuceno, s/n, bairro Centro

Página 1 de 3

Requerimento Nº: 3156 / 2020

Fortaleza - CE.

Sala das Sessões, 19 de Junho de 2020

Dep. ANDRÉ FERNANDES

Página 2 de 3

Requerimento Nº: 3156 / 2020

___________________________________________________________________________________________________________

Informações complementares
___________________________________________________________________________________________________________

Entrada Legislativo: 19.06.2020

Data Leitura do Expediente: 25.06.2020

Data Deliberação: 25.06.2020

Situação: Aprovado

___________________________________________________________________________________________________________

Data do encaminhamento da Comunicação Legislativa: 20.07.2020

Encaminhamento da Comunicação Legislativa: O Ofício nº 01475/2020/Com.Leg/AL  referente ao Requerimento nº 03156/2020, foi

encaminhado ao Protocolo para expedição no dia 16/7/2020.

Página 3 de 3